

BC-06

December - Examination 2016

B. Com. Pt. I Examination**Business Environment****Paper - BC-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) What is economic environment?

आर्थिक वातावरण क्या है ?

- (ii) Write two objectives of fiscal policy.
राजकोषिय नीतिके दो उद्देश्य लिखिए।
- (iii) Explain any two objectives of economic planning.
आर्थिक नियोजन के किन्ही दो उद्देश्यो का वर्णन कीजिए।
- (iv) Why five year plans are important?
पंचवर्षीय योजनाएँ उपयोगी क्यों हैं?
- (v) What is industrial sickness?
औद्योगिक रुग्णता क्या है?
- (vi) What is LPG?
एल.पी.जी. क्या है?
- (vii) What is disinvestment?
विनिवेश क्या है?
- (viii) Explain the concept of a foreign direct investment.
विदेशी प्रत्यक्ष निवेश की संकल्पना को समझाइए।
- (ix) Explain any two reasons of inflation?
मुद्रा स्फीति के कोई दो कारण समझाइए।
- (x) What do you mean by balance of payment?
भुगतान सन्तुलन से आप क्या समझते हैं?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) Critically examine the achievements of Indian economic planning.

भारतीय आर्थिक नियोजन की उपलब्धियों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिये।

3) Put a light on the causes of poverty and unemployment.

भारत में गरीबी व बेरोजगारी के कारणों पर प्रकाश डालिये।

4) Discuss the causes of unfavourable balance of payments in developing nations.

विकासशील देशों में प्रतिकूल भुगतान सन्तुलन के कारणों को समझाइये।

5) Write a note on impact of WTO on India.

विश्व व्यापार संगठन का भारत पर प्रभाव पर एक लेख लिखिये।

6) State the problems in way of industrial development in India.

भारत में औद्योगिक विकास के मार्ग में आनेवाली समस्याओं को समझाइये।

7) Explain the factors affecting business environment.

व्यावसायिक वातावरण को प्रभावित करनेवाले घटकों को स्पष्ट कीजिये।

8) Write a note on "Problems of Inflation in India".

“भारत में मुद्रा-स्फीति की समस्या” पर एक लेख लिखिये।

9) Write a note on disinvestment of public enterprises in India.

भारत में लोक उपक्रमों के विनिवेश पर एक लेख लिखिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Define monetary policy. Explain in detail the objectives and importance of monetary policy for a nation.

मौद्रिक नीति को परिभाषित कीजिये। किसी देश के लिए मौद्रिक नीति के उद्देश्य व महत्व का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिये।

11) Critically examine the new industrial policy of India.

भारत की नई औद्योगिक नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

12) "Globalization is a mixed boon". Interpret this statement.

“वैश्वीकरण एक मिश्रित वरदान है।” इस कथन की विवेचना कीजिये।

13) Write short notes on following:

(i) Types of export-import policy

(ii) International business environment

निम्नलिखित पर टिप्पणियों लिखिये।

अ) निर्यात-आयात नीति के प्रकार

ब) अन्तर्राष्ट्रीय व्यावसायिक वातावरण